
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-109

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto D'Oca Maria Grazia in 
qualita' di dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA,  BANDO  PER 
L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  DODECENNALE  DI  POSTEGGI 
SITI NEL MERCATO COPERTO DINEGRO

Adottata il 18/11/2022
Esecutiva dal 18/11/2022

18/11/2022 D'OCA MARIA GRAZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-109

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA,  BANDO  PER 
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DODECENNALE DI POSTEGGI SITI 
NEL MERCATO COPERTO DINEGRO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DELLA DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO – SETTORE SERVIZI PER IL 
COMMERCIO

Su proposta dell’Ufficio Mercati Coperti, Scoperti e Ingrosso

Premesso che, con DD n. 2022-150.4.0.-81 è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa al 
Bando, pubblicato in data 08/06/2022, per l’assegnazione in concessione dodecennale dei posteggi 
liberi o assegnati in concessione temporanea ai sensi dell’art. 45 del Regolamento Comunale in ma-
teria di Commercio, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20-07-2010 e 
modificato con Deliberazione c.c. n. 46 del 19/07/2011, all’interno dei Mercato Coperto Dinegro;

che, in data 20/09/2022 il succitato provvedimento e la graduatoria provvisoria, sono stati pubblicati 
sull’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova  al  link 
https://smart.comune.genova.it/pages/mercati sezione Bandi,

che, trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione, non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni in me-
rito;

Dato atto che, peraltro, con comunicazione prot. n. 384002 del 10/10/2022 l’Impresa Iannoni Livia, 
ha dichiarato di rinunciare all’assegnazione definitiva del posteggio n. 30 sito nel Mercato Coperto 
Dinegro,

che, a fronte della succitata rinuncia, il posteggio n. 30 può essere assegnato alla società Angelo snc 
di Seidita Alessio & C., assegnatario provvisorio del posteggio n. 34, in quanto indicato nell’ istan-
za di partecipazione al Bando quale prima scelta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/pages/mercati


che, in conseguenza alla suddetta variazione di assegnazione, il posteggio n. 34 risulta quindi privo 
di assegnatari.

Considerato altresì che è, quindi, possibile procedere all’approvazione della graduatoria definitiva 
e all'assegnazione dei posteggi agli aventi diritto, dando atto che i titoli autorizzatori/concessori, ai 
sensi dell’art. 28 della L.R 1/2007 e s.m. e i., avranno durata di dodici anni, in conformità con quan-
to stabilito dall’art. 181, comma 4 bis, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla leg-
ge 17 luglio 2020 n. 77, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 686, nonché della de-
liberazione della Giunta regionale n. 1179-2021 del 17/12/2021, con la quale sono stati definiti i cri-
teri per il rinnovo delle concessioni di posteggio in scadenza a 31 dicembre 2020;

che, i posteggi n. 2-15-16-32 risultano privi di assegnatari essendo stati indicati solo come scelta 
successiva alla prima da parte delle ditte richiedenti;

che, inoltre, per il posteggio n. 7, individuato come riservato ad un soggetto portatore di handicap di 
cui alla L. m.68/19999 ai sensi dell’art. 33 della Legge Regionale n. 1 del 02/01/2007, non risultano 
esser state presentate istanze; 

Ritenuto che, a fronte di quanto sopra, si possa pertanto:

1. Approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione in concessione dodecennale 
dei posteggi liberi o assegnati in concessione temporanea ai sensi dell’art. 45 del Re-
golamento  Comunale  in  materia  di  Commercio,  approvato  con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 57 del 20-07-2010 e modificato con Deliberazione c.c. n. 46 
del 19/07/2011, all’interno del Mercato Coperto Dinegro, allegata al presente prov-
vedimento, quale parte integrante e sostanziale,

2. Dare atto che, per le ragioni sopra esposte, i posteggi n. 2-7-15-16-32-34, risultano 
privi di assegnatari

3. dare atto che i titoli autorizzatori/concessori, ai sensi dell’art. 28 della L.R 1/2007 e 
s.m. e i., avranno durata di dodici anni, in conformità con quanto stabilito dall’art. 
181. Comma 4 bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17 
luglio  2020 n. 77, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 686, nonché 
della deliberazione della Giunta regionale n. 1179-2021 del 17/12/2021, con la quale 
sono stati definiti i criteri per il rinnovo delle concessioni di posteggio in scadenza a 
31 dicembre 2020;

Visti:
− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e 

i.;
− la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.e i.; 
− la legge regionale n. 1/2007, Testo unico in materia di commercio;
− il Regolamento Comunale in materia di Commercio e Polizia Annonaria, approvato con de-

liberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/07/2010 e da ultimo modificato con Deli-
berazione n. 46 del 19/07/2011;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici ed il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

In forza:
− del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
− degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n° 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 29/06/2021;

− dell’Ordinanza del Sindaco n. 174 del 01/07/2022 di nomina della scrivente;

la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento dichiara:

− di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro inte-
resse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indi-
pendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal  
Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del-
l’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021;

− di averlo preventivamente controllato,  attestandone,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1. DI APPROVARE la graduatoria definitiva per l’assegnazione in concessione dodecennale 

dei posteggi liberi o assegnati in concessione temporanea ai sensi dell’art. 45 del Regola-
mento Comunale in materia di Commercio, approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 57 del 20-07-2010 e modificato con Deliberazione c.c. n. 46 del 19/07/2011, al-
l’interno del Mercato Coperto Dinegro, allegata al presente provvedimento, quale parte inte-
grante e sostanziale,

2. DI DARE ATTO che, per le ragioni sopra esposte, i posteggi n. 2-7-15-16-32-34, risultano 
privi di assegnatari;

3. DI DARE ATTO che i titoli autorizzatori/concessori, ai sensi dell’art. 28 della L.R 1/2007 e 
s.m.  e i.,  avranno durata di dodici  anni,  in conformità  con quanto stabilito dall’art.  181. 
Comma 4 bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17 luglio  2020 
n. 77, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 686, nonché della deliberazione 
della Giunta regionale n. 1179-2021 del 17/12/2021, con la quale sono stati definiti i criteri 
per il rinnovo delle concessioni di posteggio in scadenza a 31 dicembre 2020;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio e sul sito ufficiale del Comune di Geno-
va al link https://smart.comune.genova.it/pages/mercati sezione Bandi.

 
IL DIRIGENTE
                                                                                                    (Dott.ssa Mariagrazia D’Oca)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/pages/mercati


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

      

 

 BANDO PUBBLICO DEL 08/06/2022 

 
ASSEGNAZIONE DODECENNALE  DI POSTEGGI NEL MERCATO RIONALE 
DINEGRO 

 
     
      

      
      

      

      
 GRADUATORIA DEFINITIVA     

      

 
POSIZION

E 

IMPRESA INDIVIDUALE/SOCIETA'  
COD. FISCALE/ P.I 

N. 
POSTEGGIO 
RICHIESTO 

 
PUNTEGGIO 

 
ESITO 

1 EFFERREBI SRL 01397960996 19 70 ASSEGNATO 
 

2 FOCE SAS DI DIMESSI ROBERTO 02341540991 9 53 ASSEGNATO 
 

3 IL MERCATINO DELLA FRUTTA SRL 02654830997 11 43 ASSEGNATO 
 

4 ISABELLA SRL 02777530995 29 0 ASSEGNATO 
 

5 CONSORZIO LA GRANDE SPESA SCARL 02646750998 5 0 ASSEGNATO 
 

6 ANGELO SNC DI SEIDITA ALESSIO & C. 02777530994 30 0 ASSEGNATO 
 

      
      
      
      

      
 


